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kuitenkin todeta, että osin asian sisältö ja selitys 
on esitetty niukasti. Esimerkkinä de Morganin laki 
boolelaisessa analyysissä, joka ei ymmärryksel
lemme auennut. Toisaalta tekijä osoittaa tekstissä 
suoraan kirjallisuusviitteitä, joista voi hankkia lisä
selvitystä tulkintaongelmiin. Toisena esimerkkinä 
asiahakemiston käytöstä voisi mainita jo lukiossa 
opetetut, tutkijoille yleisesti tunnetut käsitteet 
deduktiivinen ja induktiivinen. Käsitteet ovat ymmär
rettävästi selitetty, mutta kirja ei kuitenkaan tuo "arki
ymmärrystä" syvempää tietoa ilmiöstä. 

Usein vaikeina pidettyjä empiirisiä menetelmiä 
vältetään tai kaihdetaan tutkimuksen teossa ja pää
dytään helpompina pidettyihin laadullisiin metodei

hin. Nämä eri suuntaukset eivät saa olla toisiaan 
poissulkevia vaan täydentäviä. Vaikka tutkimustaan 
suunniteleva ei osaa tai halua käyttää empiiristä 
metodologiaa, ei voi välttyä ainakaan siltä tosiasial
ta, että tutkijan tulee aina lukea ja osata tulkita tiede
yhteisönsä sekä ulkopuolisten tieteenalojen tutki
muksia. Empiirisen tutkimustiedon lisääminen aut
taa ymmärtämään tutkimuksia ja siten tieteen te
kemisen laajempi synteesi syventää omaa osaa
mista. Nyt julkaistu teos auttaa tutkijaa pääsemään 
kohti tätä tavoitetta yhteiskuntatieteissä. 

Hallintotieteen jatko-opiskelijoina, kun olemme 
oman tutkimustyön tekemisen alkutaipaleella, kir
ja tuo esiin useita mahdollisuuksia saada tutkimus
ongelmiin vastauksia. Tästä teoksesta tekee hy
vän se, että tekijä on itse laajasti perehtynyt aihee
seen mm. opettamalla vuosia käytännössä eri 
metodien käyttöä tutkimuksen tekemisen välinee
nä. Toivonen on onnistunut kokoamaan varsin kat
tavan käsikirjan tieteen tekemisen filosofisiin kysy
myksiin ja niiden edellyttämiin metodeihin. Hän 
pohtii rajoitteita ja perustelee esittämiensä meto
d isten ratkaisujen käyttökelpoisuutta. Tieteen
filosofinen ja metodologinen lähtökohta on kiinteä 
osa tutkimusprosessia heti alusta lähtien. Teoksen 
lukeminen laajentaa tutkijan mahdollisuuksia toteut
taa itselleen sopivalla tavalla oman tutkimuksen 
tekemistä. 

Tutkimusprosessi on kuitenkin aina henkilökoh
tainen tutkijalle. liman perusteluja tieteenfilo
sofisista kysymyksistä ja eri metodeista tutkija ei 
pääse eteenpäin. Vaikka Toivosen kirjasta ei ehkä 
löydä osuvaa metodia oman tutkimusongelman 
ratkaisemiseksi, se antaa kuitenkin rohkeutta ja 
eväitä etsiä tutkijalle itselleen sopivaa. Teos on hyvä 
suomenkielinen käsikirja, mutta sen tiedot eivät 
yksistään riitä jatkotutkimuksen tekijälle sellaise
naan, koska osa kappaleista jää vaikeaselkoisiksi 
liian tiiviin esittämisen vuoksi. Koska metodiset rat-
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kaisut ohjaavat oleellisesti koko tutkimusprosessia, 
sen valintaan ja käyttöön on vielä kokeneenkin tut
kijan suhtauduttava nöyrästi etsien. Tieteenfilosofi
sia ja metodisia pohdintoja voi tuskin esittää täysin 
kattavasti yksissä kansissa. Tämä teos auttaa et
sivää tutkijaa. 

Hanna Nyfors & Marjo Räsänen 

Laatujohtaminen ja julkinen 
sektori: Laadun ja tuloksen 

tasapaino johtamishaasteena 

Lumijärvi Ismo & Jylhäsaari Jussi 
Gaudeamus 1999 

Laatu ja laadun tuottaminen on tällä hetkellä to
dennäköisesti yksi keskeisimmistä johtamisen 
megatrendeistä niin yksityisellä kuin julkisellakin 
sektorilla. Laatuajattelun ja -johtamisen juuret ovat 
kuitenkin jo useiden vuosikymmenten takana, to
siasia, joka kuvannee johtamisen ja organisaatioi
den vaikeasti murrettavaa konservatiivisuutta. 

Amerikkalaiset insinöörit Deming ja Juran veivät 
ajatuksensa laadun merkityksestä Japaniin toisen 
maailmansodan jälkeen, koska Yhdysvalloissa nii
hin suhtauduttiin torjuvasti ja vähätellen. Myös Pe
ter Drucker, tuo kaikkien johtamisgurujen isä, koki 
tiettävästi kovia kaupatessaan 1950-luvlla amerik
kalaisen autotehtaan johtajille laatua ja ennen kaik
kea asiakkaitten osuutta sen määrittelyssä. Kuul
tuaan Druckerin ideat johtajat vastasivat hänelle 
kysymällä: • Aikooko professori ottaa seuraavaksi 
tehtäväkseen painovoimalain kumoamisen." 

Suomessa tilanne ei ollut Yhdysvaltoja kum
moisempi. Suomessa laatuliike otti ensimmäisiä 
askeleitaan vasta 1980-luvulla U. E. Moisalan an
siosta. Sitten tulivat laatupalkinnot ja sertifikaatit. 
Nykyään yhä useampi yritys ymmärtää, että me
nestystä markkinoilla ei voi odottaa ilman laatua. 
Julkinen sektorimme innostui laadusta 1990-luvul
la. Kunnissa ja valtiolla on tehty hyvää työtä laa
dun juurruttamiseksi julkisiin palveluihin. Tähän 
kokonaisuuteen liittyy saumattomasti Ismo Lumi
järven ja Jussi Jylhäsaaren kirja laatujohtamisesta 
julkisessa hallinnossa. 

Kirjoittajat ovat ottaneet tehtäväkseen analysoi
da laadun johtamisen problematiikkaa julkisten 
palveluiden näkökulmasta. He esittelevät kirjas-
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saan laatujohtamiseen liittyviä olennaisia kysymyk
siä kuten laadun käsitteellisiä sisältöjä ja laatua 
edistäviä johtamiskäytäntöjä. He esittelevät katta
vasti alkuperäisen laatujohtamisen periaatteet. He 
analysoivat laatuajattelun erilaisia käytännöllisiä 
sovellutuksia ja julkisen sektorin laatumalleja. 

Kirja esittelee laatujohtamisen keskeisen prob
lematiikan. Se tarjoaa myös näkökulman tulevai
suuteen esittelemällä lopuksi tasapainotettua 
mittaristoa (balanced scorecard) julkisen hallinnon 
sovellutuksena. Tasapainotettu mittarista on eräs 
uusimmista ja kiinnostavimmista työkaluista johta
misen saralla. Kirjoittajille tasapainotettu mittarista 
edustaa eräänlaista uutta synteesiä laadun tuotta
misen tehostamiseksi. 

Lumijärvi ja Jylhäsaari esittelevät myös monipuo
lisesti kokemuksia laatujohtamisesta OECD -mai
den julkissektorilla. Esimerkkejä löytyy Suomen li
säksi Yhdysvalloista, Englannista, Saksasta, Ja
panista, Australiasta ja tietenkin myös muista Poh
joismaista. Esimerkit valaisevat osuvasti kirjan teo
reettista antia. Ne valavat epäilevälle lukijalle us
koa siitä, että laatu on tullut jäädäkseen julkiselle 
sektorille eikä sille ole vaihtoehtoja. 

Kirja tarjoaa perustan käydä keskustelua laadun 
tuottamiseksi maamme julkisessa hallinnossa. Eräs 
keskeisimmistä pohtimista ansaitsevista ongelmista 
on se, että laatu voidaan määritellä eri tavoin ja että 
valittu määritelmä antaa sisällön johtamiselle ja laa
dun tuottamiselle. Esimerkiksi yritykset korostavat 
laatua asiakkaan määrittelemänä, mutta onko vas
taava mahdollista myös julkisissa palveluissa. Voi
daan myös kysyä onko esimerkiksi mielikuviin pe
rustuvalla laadulla tilaa julkisessa hallinnossa? 

Toinen ongelmakenttä, joka avaa uusia näkökul
mia julkisen sektorin kehittämiselle, on kilpailun 
merkitys laadulle. Kysymys onko kilpailun laadun 
tae vai uhka on yksi keskeisimmistä ydinkysymyk
sistä laadun problematiikassa. Kilpailu on juuri nyt 
erittäin ajankohtainen ja siihen liitetään diametrisiä 
toiveita. Tähän eurooppalaisten hyvinvointiyhteis
kuntien ajankohtaiseen ongelmaan kirja antaa ajat
telun perusteita ja lähtökohtia, mutta johtopäätös
ten teon se jättää lukijoille. 

Kolmas julkisten palveluiden laatua koskeva 
problematiikka koskee politiikan osuutta ja merki
tystä laadun tuottamiselle. Millainen rooli politiikal
la on tai olisi oltava laadun vaatimisessa, aikaan
saamisessa ja valvonnassa? Kysymys on erittäin 
konkreettinen, koska tilaaja-tuottaja -ajattelu on 
yleistymässä julkisessa palvelutuotannossa. Avoi
mia pohtimista ansaitsevia kysymyksiä ovat mm. 
seuraavat Aiheuttaako aktiivinen politiikka konflik-
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teja ottaessaan kantaa julkisten palveluiden laa
tuun? Onko politiikka taipuvainen asettumaan konf
likteissa palveluiden tuottajan vai kuluttajien puo
lelle? 

Neljäs lisäpohdintoja kaipaava kokonaisuus on 
laadun tuottamisen menetelmät, joista useimmat 

on kehitetty pääsääntöisesti tavaratuotannon vaa
timuksiin ja tarpeisiin. Kysymys on siitä, kuinka ne 
soveltuvat esimerkiksi eräisiin sosiaalipalveluihin, 
joissa käsitellään vaikeita inhimillisiä ja sosiaalisia 
ongelmia ja joissa prosessi voi olla hyvinkin pitkä? 
On mahdollista, että näissä tilanteissa laadun me
netelmistä voi olla vähemmän apua kuin esimer
kiksi palvelun ammattilaisten ajan myötä hankki
malla kokemuksella ja viisaudella, jota myös hiljai

seksi tiedoksi luennehditaan. 
Kirjan lukeminen on miellyttävä kokemus. Se 

täyttää huomattavan aukon julkisen sektorin johta
misteoriassa ja -käytännöissä. Kirjoittajat tuntevat 
asiansa ja kirjoittavat ymmärrettävästi. He koros
tavat laadun merkitystä realistisesti ylilyönteihin 
syyllistymättä. Kirja on edistävä julkisen sektorin 
käytäntöjä kuin siihen kohdistuvaa tutkimustakin. 

Risto Harisalo & Seppo Hölttä 

"Olen tehnyt parhaani". 
Tutkimus naisista valtion ja 
kuntien johtajina ja vaativissa 
asiantuntijatehtävissä 

Karento Helena 
Acta Universitatis Tamperensis 718. 
Vammala, Tampereen yliopisto 1999. 
Kirja on sähköisessä muodossa 
osoitteessa http://granum.fi 

Tutkimuksen tarkoituksena on luoda kuva valti
onsa kuntien sukupuolipolitiikasta johtavassa ja 
erityisasiantuntijoina toimivien naisten näkökulmas
ta. Tutkimuksessa tarkastellaan 1) miten naiset tu
levat julkisen hallinnon ylimpiin virkoihin eli johta
jiksi, ja erityisasiantuntijoiksi valtiolla ja kunnissa, 
2) miten he ottavat asemansa ja tilansa niissä ja 3)
millaista on toimia naisena näissä tehtävissä ja
asemissa. Nämä kolme pääteemaa on jaettu kah
deksaan alakysymykseen.

Tekijä perustelee aiheensa valintaa sillä, ettei 




